
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
NR. 11 DEL 31/07/2017

Sessione ordinaria - Seduta pubblica

UNIONE TERRED'ACQUA
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 
DELL'ESERCIZIO 2017 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 
CON VARIAZIONE DI BILANCIO 2017/2018/2019.

Il giorno 31 luglio 2017, alle ore 18:30 nella sala consiliare del Comune di San Giovanni in 
Persiceto, sede dell'Unione, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio dell’Unione convocato 
nei modi di legge.

Fatto l’appello nominale all’apertura dell’adunanza e tenuto conto delle entrate e delle 
uscite dei consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

PresenteComponenteN. PresenteComponenteN.

SIBASSI EMANUELE1

SIBROGLIA CLAUDIO2

SIPELLEGATTI LORENZO3

SIPRIOLO IRENE4

SIVERONESI GIAMPIERO5

NOVICINELLI GIUSEPPE6

NOBOVINA BENEDETTO7

SIBIAGI VILDES8

SICAFFARRI MARIA LINDA9

NOCAMPRINI SONIA10

SIGHELFI FEDERICO11

SIMARCHESINI GIULIA12

SIPALTRINIERI FEDERICO13

SIVECCHI ALESSIA14

SIVERASANI GIORGIA15

SIUNGARELLI GRAZIANA16

SIMANCINI EMANUELE17

NOGALLERANI GABRIELE18

NOEPIFANI CARMELA19

NOFERRARI MATTEO20

NOMAZZOLI GIANCARLO21

NOMENGOLI CHIARA22

NOMERICIO GIAN PIERO23

SIRESTA ROSANNA24

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  9

Partecipa il SEGRETARIO DELL'UNIONE, D.SSA CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, 
VERASANI GIORGIA, invita a deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.11 DEL 31/07/2017 
 

OGGETTO: 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERAL E DI BILANCIO 

DELL'ESERCIZIO 2017 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA  8 E 193 DEL D.LGS. N. 
267/2000 CON VARIAZIONE DI BILANCIO 2017/2018/2019.  

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
Premesso  che l'art. 193 del T.U.E.L. 267 18.8.2000, così come novellato dall’art.74 del 
D.lgs. 118/2011, dispone che l'organo consiliare dell'Ente Locale, almeno una volta entro il 
31 luglio di ciascun anno, provvede con delibera, ad effettuare la ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi e in tale sede dà atto del permanere degli equilibri generali del 
Bilancio; 
 
Vista  la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6 del 22.05.2017, esecutiva, di 
approvazione del Rendiconto della Gestione 2016, che chiude le proprie risultanze con un 
avanzo di amministrazione pari ad Euro 4.021.830,20, di cui 2.454.930,13 accantonati al 
Fondo Crediti di dubbia esigibilità; 
 
Considerato  che con la delibera sopracitata si era preso atto che, dalle rilevazioni 
effettuate, non risultavano debiti fuori bilancio alla chiusura del Rendiconto 2016; 
  
Vista  la delibera di Giunta n. 32 del 28/04/2017 di riaccertamento ordinario dei residui che  
ai sensi del comma 4 dell’art. 3 del D.Lgs. 118/2011, ha reimputato i residui negli esercizi 
di esigibilità degli stessi secondo i criteri individuati nel principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, determinando così il Fondo 
Pluriennale Vincolato, che ammonta a: 
 
€ 230.661,16 per la parte corrente 
€ 96.977,80  per la parte in conto capitale per complessivi 327.638,96; 
 
Vista  la delibera n. 3 del 27/03/2017 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 
2017/2019; 
 
Vista  la delibera n. 4 del 27/03/2017, esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione 
2017/2018/2019; 
 
Viste  le relazioni dei responsabili di Area che confermano che i programmi ed i progetti 
contenuti nel DUP sono in corso di realizzazione conformemente alle linee 
programmatiche;  
 
Viste le dichiarazioni dei responsabili di area che non si sono formati, successivamente 
alla approvazione del Rendiconto 2016 debiti fuori bilancio; 
 
Valutato  che i Fondi per Crediti di dubbia esigibilità, appostato per euro 2.454.930,13 in 
sede di approvazione del rendiconto 2016, con la citata delibera n. 6 del 22/05/2017, 
risultano congrui e adeguati a fronteggiare le eventuali perdite su crediti e passività 
potenziali; 
 
Viste  e valutate le richieste, pervenute dagli Uffici di variazione  agli stanziamenti di spesa 
e alle previsioni di entrata del Bilancio di Previsione 2017/2018/2019, sia di competenza 
che di cassa e che sono riepilogati nell’allegato A) alla presente deliberazione di cui è 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.11 DEL 31/07/2017 
 

parte integrante e sostanziale, necessarie per garantire l’operatività gestionale e che si 
riassumono nel seguente prospetto: 
 
 
 
    Maggiori  Minori    Saldo a pareggio 
Entrate 481.538,00 (+) 260.000,00 (-) 221.538,00 
Uscite 285.061,96 (+) 63.523,96  (-) 221.538,00 
Saldo 196.476,04 (+) 196.476,04 (-) 0,00 
 
 
Visto  il parere espresso dal Revisore Unico; 
 
Considerato , altresì, che per dar corso alle eventuali misure di variazione del Bilancio di 
esercizio è possibile procedere fino al 30 di novembre; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, firmati digitalmente, espressi sulla proposta di deliberazione 
n. 19 del 22/07/2017, dal Responsabile del Servizio Finanziario, Dott. Pietro Parisi, in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Uditi : 
- l’intervento del Presidente del Consiglio dell’Unione Giorgia Verasani con il quale chiede 
se vi sono delle richieste di chiarimento in merito al presente punto all’ordine del giorno; 
- la richiesta di chiarimento del Consigliere Matteo Ferrari; 
- la risposta del Presidente del Consiglio dell’Unione Giorgia Verasani; 
- l’ulteriore richiesta di chiarimento del Consigliere Matteo Ferrari; 
- la risposta del Presidente del Consiglio Giorgia Verasani; 
- l’ulteriore richiesta di chiarimento del Consigliere Matteo Ferrari; 
- la risposta del Presidente del Consiglio dell’Unione Giorgia Verasani; 
- la presentazione dell’oggetto della proposta di Deliberazione da parte del Sindaco 
Claudio Broglia; 
- l’intervento del Consigliere Gabriele Gallerani, con il quale dichiara che il proprio gruppo 
consiliare uscirà dall’aula al momento della votazione del presente punto all’ordine del 
giorno; 
- l’intervento della Consigliera Maria Linfa Caffarri con il quale pone una domanda al 
Consigliere Gabriele Gallerani; 
- la risposta del Consigliere Gabriele Gallerani; 
- l’intervento del Sindaco Giampiero Veronesi con contestuale dichiarazione di voto 
personale e della Consigliera Giulia Marchesini; 
- l’intervento del Consigliere Matteo Ferrari; 
- l’intervento del Consigliere Federico Ghelfi; 
- l’intervento del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Unione Dott. Pietro Parisi; 
- la richiesta di chiarimenti del Consigliere Matteo Ferrari; 
- l’intervento del Presidente del Consiglio dell’Unione Giorgia Verasani; 
- la risposta del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Unione Dott. Pietro Parisi; 
- l’intervento del Consigliere Matteo Ferrari; 
- l’intervento del Presidente del Consiglio dell’Unione Giorgia Verasani; 
 
Constatato che  escono dall’aula, al momento della votazione, i Consiglieri: Matteo 
Ferrari, Gabriele Gallerani, Carmela Epifani e Gian Piero Mericio; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.11 DEL 31/07/2017 
 

 
Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi 
sopra indicati; 
 
Preso atto della seguente votazione che si conclude con il seguente risultato: 
VOTI FAVOREVOLI: n. 10; VOTI CONTRARI: n. 2 (Graziana Ungarelli ed Emanuele 
Mancini); ASTENUTI: n. 3 (Rosanna Resta, Giampiero Veronesi e Giulia Marchesini); 
PRESENTI N. 15; VOTANTI: n. 12; 
 

DELIBERA 
1. Di dare atto: 

-  che dalle risultanze del Rendiconto 2016 non risulta un disavanzo di 
amministrazione; 

 -  che il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità é congruo,  
 -   che dalle rilevazioni effettuate non risultano debiti fuori bilancio; 
 
2.  Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 secondo quanto 

riportato nel prospetto allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 
3.  Di dare atto che con l’approvazione della suddetta variazione sono salvaguardati gli 

equilibri di bilancio per l’esercizio 2017; 
 
4. Di dare infine atto che copia della presente deliberazione sarà allegata al 

rendiconto dell'esercizio finanziario cui si riferisce. 
5. di trasmettere la presente variazione al Tesoriere dell’Unione; 
 
 
Successivamente  viene messa ai voti l’immediata eseguibilità della presente 
Deliberazione che si conclude con il seguente risultato: 
VOTI FAVOREVOLI: n. 12; VOTI CONTRARI: n. 2 (Graziana Ungarelli ed Emanuele 
Mancini); ASTENUTI: n. 1 (Rosanna Resta); PRESENTI N. 15; VOTANTI: n. 14; 
 
Pertanto , ai sensi dell’articolo 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, la presente 
Deliberazione non viene dichiarata immediatamente eseguibile in quanto non è stata 
raggiunta la maggioranza dei voti legata ai componenti dell’assemblea consiliare; 
 
 
 
 

Si da atto che la seduta termina alla ore 20:34  
 



Unione Terred'acqua Es. 2017  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  24/07/2017  Pag. 1
Atto Assunzione: CC N.1 DEL 08/07/2017

Codice e descrizione voce di bilancio ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019
Codice e descrizione piano finanziario COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

E/2010102/0370.000.07
RIMBORSO SPESE DITTE AGGIUDICATRICI
2.1.1.2.3  Trasferimenti correnti da Comuni

Prec
V+
V-
Ass

0,00
8.000,00

0,00
8.000,00

0,00
8.000,00

0,00
8.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

E/2010102/0330.000.00
TRASFERIMENTO DA ALTRI SOGGETTI PER UFFICIO
DI PIANO
2.1.1.2.3  Trasferimenti correnti da Comuni

Prec
V+
V-
Ass

231.000,00
21.700,00

0,00
252.700,00

395.790,36
21.700,00

0,00
417.490,36

231.000,00
0,00
0,00

231.000,00

231.000,00
0,00
0,00

231.000,00
E/2010102/0330.000.00
TRASFERIMENTO DA ALTRI SOGGETTI PER UFFICIO
DI PIANO
2.1.1.2.3  Trasferimenti correnti da Comuni

Prec
V+
V-
Ass

231.000,00
98.254,00

0,00
329.254,00

395.790,36
98.254,00

0,00
494.044,36

231.000,00
0,00
0,00

231.000,00

231.000,00
0,00
0,00

231.000,00
E/2010101/0300.000.09
TRASFERIMENTI DALLO STATO UFFICIO DI PIANO
2.1.1.1.1  Trasferimenti correnti da Ministeri

Prec
V+
V-
Ass

0,00
64.154,00

0,00
64.154,00

0,00
64.154,00

0,00
64.154,00

0,00
64.155,00

0,00
64.155,00

0,00
64.155,00

0,00
64.155,00

E/3020201/0480.000.15
SANZIONI PER VIOLAZIONI CODICE DELLA STRADA
UNIONE TERRED'ACQUA
3.2.2.1.1  Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni
a carico delle famiglie

Prec
V+
V-
Ass

4.750.000,00
0,00

260.000,00
4.490.000,00

4.750.000,00
0,00

260.000,00
4.490.000,00

4.750.000,00
0,00
0,00

4.750.000,00

4.750.000,00
0,00
0,00

4.750.000,00

E/3020201/0480.000.20
SOMME RISCOSSE COATTIVAMENTE PER
VIOLAZIONI CODICE DELLA STRADA  UNIONE-
3.2.2.1.1  Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni
a carico delle famiglie

Prec
V+
V-
Ass

150.000,00
269.000,00

0,00
419.000,00

150.000,00
269.000,00

0,00
419.000,00

150.000,00
0,00
0,00

150.000,00

150.000,00
0,00
0,00

150.000,00

E/3050204/0960.000.01
Rimborsi ed entrate diverse
3.5.2.4.1  Incassi per azioni di regresso nei confronti di terzi

Prec
V+
V-
Ass

1.000,00
9.000,00

0,00
10.000,00

16.205,26
9.000,00

0,00
25.205,26

1.000,00
0,00
0,00

1.000,00

1.000,00
0,00
0,00

1.000,00
E/3050201/0960.000.00
Entrate per personale comandato
3.5.2.1.1  Rimborsi ricevuti per spese di personale
(comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)

Prec
V+
V-
Ass

0,00
850,00

0,00
850,00

995,13
850,00

0,00
1.845,13

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

E/3050204/0260.000.21
Rimborsi ed entrate diverse POLIZIA MUNICIPALE
3.5.2.4.1  Incassi per azioni di regresso nei confronti di terzi

Prec
V+
V-
Ass

0,00
1.000,00

0,00
1.000,00

0,00
1.000,00

0,00
1.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00



Unione Terred'acqua Es. 2017  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  24/07/2017  Pag. 2
Atto Assunzione: CC N.1 DEL 08/07/2017

Codice e descrizione voce di bilancio ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019
Codice e descrizione piano finanziario COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

E/4020102/1295.000.02
CONTIBUTO REGIONE PER ACQUISTO
ATTREZZATURE VARIE  PM
4.2.1.2.1  Contributi agli investimenti da Regioni e province
autonome

Prec
V+
V-
Ass

0,00
9.580,00

0,00
9.580,00

32.120,00
9.580,00

0,00
41.700,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0101103/0013.000.03
PRESTAZIONI DI SERVIZI - INDENNITA'  E RIMBORSI
AD AMMINISTRATORI
1.3.2.1.2  Organi istituzionali dell'amministrazione -
Rimborsi

Prec
V+
V-
Ass

1.000,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00

1.000,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

1.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

1.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0101104/0025.009.00
TRASFERIMENTI AD ALTRI SOGGETTI-SEGRETERIA
GENERALE-UNIONE-
1.4.1.2.4  Trasferimenti correnti a Città metropolitane e
Roma capitale

Prec
V+
V-
Ass

1.000,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.245,20
0,00

1.000,00
1.245,20

1.000,00
0,00
0,00

1.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

1.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0101104/0013.020.00
PRESTAZIONI PROFESSIONALI-FESTIVITA'
CIVILI-UNIONE-
1.4.4.1.0  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Prec
V+
V-
Ass

5.000,00
0,00

300,00
4.700,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.664,91
0,00

300,00
5.364,91

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0102103/0053.020.00
PRESTAZIONI PROFESSIONALI-SEGRETERIA
GENERALE-UNIONE-
1.3.2.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche
n.a.c.

Prec
V+
V-
Ass

15.000,00
0,00

5.000,00
10.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

30.510,56
0,00

5.000,00
25.510,56

15.000,00
0,00
0,00

15.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

15.000,00
0,00
0,00

15.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0102104/0053.018.01
SERVIZI IN CONVENZIONE-SEGRETERIA
GENERALE-SGP-
1.4.1.2.3  Trasferimenti correnti a Comuni

Prec
V+
V-
Ass

25.000,00
0,00

5.000,00
20.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

204.449,25
0,00

5.000,00
199.449,25

10.000,00
0,00
0,00

10.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

10.000,00
0,00
0,00

10.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0102104/0055.009.00
TRASFERIMENTI AD ALTRI ENTI DEL SETTORE
PUBBLICO-SEGRETERIA GENERALE-UNIONE-
1.4.1.2.4  Trasferimenti correnti a Città metropolitane e
Roma capitale

Prec
V+
V-
Ass

500,00
0,00

500,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.767,25
0,00

500,00
2.267,25

500,00
0,00
0,00

500,00

0,00
0,00
0,00
0,00

500,00
0,00
0,00

500,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0102110/0370.000.00
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
1.10.1.3.1  Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di
parte corrente

Prec
V+
V-
Ass

1.425.000,00
0,00

15.300,00
1.409.700,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.425.000,00
0,00

15.300,00
1.409.700,00

1.425.000,00
0,00
0,00

1.425.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.425.000,00
0,00
0,00

1.425.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00



Unione Terred'acqua Es. 2017  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  24/07/2017  Pag. 3
Atto Assunzione: CC N.1 DEL 08/07/2017

Codice e descrizione voce di bilancio ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019
Codice e descrizione piano finanziario COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

S/0103104/0053.018.02
SERVIZI IN CONVENZIONE-SEGRETERIA
GENERALE-CREVALCORE-
1.4.1.2.3  Trasferimenti correnti a Comuni

Prec
V+
V-
Ass

15.000,00
15.000,00

0,00
30.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

160.416,67
15.000,00

0,00
175.416,67

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0108103/0362.008.00
GESTIONE ATTREZZATURE
INFORMATICHE-SIAT-SGP-
1.3.1.2.6  Materiale informatico

Prec
V+
V-
Ass

10.000,00
0,00

900,00
9.100,00

0,00
0,00
0,00
0,00

15.459,38
0,00

900,00
14.559,38

10.000,00
0,00
0,00

10.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

10.000,00
0,00
0,00

10.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0108103/0363.008.03
MANUTENZIONE AUTOMEZZI -SIAT-
1.3.2.9.1  Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di
trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

Prec
V+
V-
Ass

1.000,00
900,00

0,00
1.900,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.203,80
900,00

0,00
3.103,80

1.000,00
0,00
0,00

1.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

1.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0110103/0063.023.00
FORMAZIONE-PERSONALE-UNIONE-
1.3.2.4.0  Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'ente

Prec
V+
V-
Ass

5.000,00
0,00

600,00
4.400,00

0,00
0,00
0,00
0,00

8.482,81
0,00

600,00
7.882,81

5.000,00
0,00
0,00

5.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.000,00
0,00
0,00

5.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0110103/0063.020.03
SPESE LEGALI
1.3.2.11.6  Patrocinio legale

Prec
V+
V-
Ass

11.000,00
15.000,00

0,00
26.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

38.936,90
15.000,00

0,00
53.936,90

11.000,00
0,00
0,00

11.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

11.000,00
0,00
0,00

11.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0110104/0075.020.21
RIMBORSO PER CONVENZIONE UFFICIO
DISCIPLINARE
1.4.1.2.3  Trasferimenti correnti a Comuni

Prec
V+
V-
Ass

4.000,00
0,00

4.000,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

13.220,00
0,00

4.000,00
9.220,00

4.000,00
0,00
0,00

4.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

4.000,00
0,00
0,00

4.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0111103/0205.000.02
SPESE PER PUBBLICAZIONI CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA
1.3.1.1.2  Pubblicazioni

Prec
V+
V-
Ass

8.000,00
8.000,00

0,00
16.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

8.000,00
8.000,00

0,00
16.000,00

8.000,00
0,00
0,00

8.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

8.000,00
0,00
0,00

8.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0301103/0473.018.01
GESTIONE SANZIONI CODICE DELLA STRADA (DATA
ENTRY, STAMPA, ECC)
1.3.2.16.999  Altre spese per servizi amministrativi

Prec
V+
V-
Ass

245.000,00
0,00

20.000,00
225.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

291.225,60
0,00

20.000,00
271.225,60

245.000,00
0,00
0,00

245.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

245.000,00
0,00
0,00

245.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0301103/0473.002.03
MANUTENZIONE IMPIANTI ED ATTREZZATURE
TECNOLOGICHE-POLIZIA MUNICIPALE
1.3.2.9.4  Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti
e macchinari

Prec
V+
V-
Ass

95.000,00
20.000,00

0,00
115.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

115.459,67
20.000,00

0,00
135.459,67

95.000,00
0,00
0,00

95.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

95.000,00
0,00
0,00

95.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00



Unione Terred'acqua Es. 2017  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  24/07/2017  Pag. 4
Atto Assunzione: CC N.1 DEL 08/07/2017

Codice e descrizione voce di bilancio ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019
Codice e descrizione piano finanziario COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

S/0301103/0473.023.00
FORMAZIONE-POLIZIA MUNICIPALE
1.3.2.4.999  Acquisto di servizi per altre spese per
formazione e addestramento n.a.c.

Prec
V+
V-
Ass

12.000,00
600,00

0,00
12.600,00

0,00
0,00
0,00
0,00

14.441,50
600,00

0,00
15.041,50

12.000,00
0,00
0,00

12.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

12.000,00
0,00
0,00

12.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0301103/0473.099.01
SPESE POSTALI NOTIFICA ATTI COATTIVA SANZIONI
CDS-
1.3.2.16.2  Spese postali

Prec
V+
V-
Ass

200.000,00
10.000,00

0,00
210.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

229.538,78
10.000,00

0,00
239.538,78

200.000,00
0,00
0,00

200.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

200.000,00
0,00
0,00

200.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0301202/2235.000.01
ACQUISTO ATTREZZATURE TECNOLOGICHE POLIZIA
MUNICIPALE
2.2.1.1.0  Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e
ordine pubblico

Prec
V+
V-
Ass

100.000,00
9.580,00

0,00
109.580,00

0,00
0,00
0,00
0,00

167.643,82
9.580,00

0,00
177.223,82

100.000,00
0,00
0,00

100.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

100.000,00
0,00
0,00

100.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0801103/1113.000.01
fitti e spese accessorie catasto-
1.3.2.7.1  Locazione di beni immobili

Prec
V+
V-
Ass

16.000,00
14.000,00

0,00
30.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

29.300,00
14.000,00

0,00
43.300,00

16.000,00
0,00
0,00

16.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

16.000,00
0,00
0,00

16.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/1207104/1555.009.01
TRASFERIMENTI A ALTRI SOGGETTI I-UFFICIO DI
PIANO-SGP-
1.4.1.2.999  Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni
Locali n.a.c.

Prec
V+
V-
Ass

157.744,55
14.000,00

0,00
171.744,55

0,00
0,00
0,00
0,00

225.961,86
14.000,00

0,00
239.961,86

157.744,55
0,00
0,00

157.744,55

0,00
0,00
0,00
0,00

157.744,55
0,00
0,00

157.744,55

0,00
0,00
0,00
0,00

S/1207104/1553.018.01
SERVIZI IN CONVENZIONE PER PROGRAMMA
OPERATIVO NAZIONALE "PON"
1.4.3.99.999  Trasferimenti correnti a altre imprese

Prec
V+
V-
Ass

0,00
64.154,00

0,00
64.154,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
64.154,00

0,00
64.154,00

0,00
64.155,00

0,00
64.155,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
64.155,00

0,00
64.155,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/1207104/1553.018.00
SERVIZI IN CONVENZIONE
1.4.3.99.999  Trasferimenti correnti a altre imprese

Prec
V+
V-
Ass

208.000,00
105.954,00

0,00
313.954,00

0,00
0,00
0,00
0,00

552.891,18
105.954,00

0,00
658.845,18

208.000,00
0,00
0,00

208.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

208.000,00
0,00
0,00

208.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/1208104/1555.009.00
TRASFERIMENTI AD ALTRI SOGGETTI-INTERVENT DI
PACE E COOPERAZIONE DECENTRATA-SGP-
1.4.3.99.999  Trasferimenti correnti a altre imprese

Prec
V+
V-
Ass

9.923,96
0,00

9.923,96
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

19.502,56
0,00

9.923,96
9.578,60

9.923,96
0,00
0,00

9.923,96

0,00
0,00
0,00
0,00

9.923,96
0,00
0,00

9.923,96

0,00
0,00
0,00
0,00

S/2001110/0380.000.00
FONDO DI RISERVA-SEGRETERIA
GENERALE-UNIONE-
1.10.1.1.1  Fondi di riserva

Prec
V+
V-
Ass

33.000,00
7.873,96

0,00
40.873,96

0,00
0,00
0,00
0,00

33.000,00
7.873,96

0,00
40.873,96

33.000,00
0,00
0,00

33.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

33.000,00
0,00
0,00

33.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00



Unione Terred'acqua Es. 2017  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  24/07/2017  Pag. 5
Atto Assunzione: CC N.1 DEL 08/07/2017

Codice e descrizione voce di bilancio ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019
Codice e descrizione piano finanziario COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+
V-

481.538,00
260.000,00

481.538,00
260.000,00

64.155,00
0,00

64.155,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+
V-

285.061,96
63.523,96

0,00
0,00

285.061,96
63.523,96

64.155,00
0,00

0,00
0,00

64.155,00
0,00

0,00
0,00



UNIONE TERRED'ACQUA (udctd) - Codice AOO: udctd - Reg. nr.0009756/2017 del 31/07/2017





Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 
DELL'ESERCIZIO 2017 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 
CON VARIAZIONE DI BILANCIO 2017/2018/2019.

OGGETTO:

DELIBERA DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 11 del 31/07/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

 Giorgia VERASANI D.Ssa Anna Rosa CICCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2017-08-17T13:05:27+0200
	Anna Rosa Ciccia


		2017-08-17T13:47:34+0200
	Giorgia Verasani




